ciandum, Menoch. dicit prel. superf. 12. numer. 18. Rot. dec. 35. num. 18. pars. 6. recenter. cum aliis per Boss. d. capitulo. 10. numer. 24. & ali communiter; ubi vero intrat presumptio donationis, vel simulationis, tunc huiusmodi renunciatio non solum non prodest, sed nocet, quia fortius eam simulatio, ac fraudulentam praesumere facit, ut supra, ubi enim fraudis, vel simulationis suspicio intrat, tunc majores caute-

39 Sextus effectus est, quod ubi confessio prelumitur sub
spe, si confitens decedat infra tempora opponendi exception-

famur in cuius quo regulariter præsumatur confessio sub spe
futura numerationalis, junc accedente juramento cessat de-
fectus confessio, illaque præjudicat, atque probat veri-
tatem, Covat. dicit. cap. 7. numer. 5. in v. M. McNich. dista
præsumpt. 12. numer. 21. Rot. dec. 24. numer. 8. part. 7. in An-
conit. doct. 17. Junii 1647. Arguelles. *tertia dicatur*, & 25.
November sequenti coram codice, & *maxime*, post hoc
impress. act. 82. & 124. part. 10. recent. cum alis per Merlinum
de pignor. lib. 3. quiesc. 8. numer. 104. Intelligendo tamen
ubi juramentum, quamvis solùm affectuorum, ita conce-
pit eum, ut ab usitate perjurii excepto non numerare do-
tis opponi non valeat, quia nempe explicitè, vel implicitè
cum juramento narratum est, omnia contenta in instru-
mento esse vera&c. si vero efficiens in cuius quo intr. diver-
sa præsumptione prohibite donationis, vel filiationis, tunc
admodum manifeste falsa qualitate non sit desiderable, *ut in*
d. dec. 82.

advertisendum est, ad quam ex dictis diuibus ultimis qualitatibus praesumptio referatur; si enim referatur ad totalem simulationem, quia nempe ad solam ostentationem, ac honosificatam confessio facta confesse, & tunc juramentum quomodo cumque conceperit sit, atque five assertiorum simplieriter, five assertiorum, & promissorum, nihil operatur, quoniam ubi deficit totalis partium confessus, ac veritatis essentia, juramentum attenditur. Valafc. consil. 5. num. 24. Gabr. confil. 142. num. 6. & seq. lib. 2. plene de his juramentis Boff. 1.10. ex l. 7-73. Rot. dec. 55. num. 13. & 259. n. par. 6. rec. cum aliis plenè in puncto congregatis per Rotam d. dec. 22. & 23. apud Salgad.

Si autem referunt ad fraudem prohibiti donationis inter coniuges, quam juxta magis communem, & receptam supponendum est iuramento confirmari, & tunc intra dubitatio, an tale iuramentum adiectum huic palliat, ac indirecione donationi eandem vim operetur necne, in quo articulo tres habemus diversas opiniones.

Prima est Imola, & Alciati in cap. cum contingat, de iurandis, de quibus Covarr. dicto cap. 7. numer. 2. in fin. utrum juramentum afferetur, hanc tacitum donationem confitemet; verum haec opinio modicos habet sequaces, receptaque non est, ut per Covar. ibidem, ver. 5. eadem ratione, Mantic. de tacit. l. 21. tit. 8. num. 5. Fachin. l. 8. contro. 78.

Oeclavus, inter alios effectus, qui cor siderari possunt, est illi considerabilis, quod in primo capi spaci eloacio tempore ad hujusmodi exceptionem opponendam, five concurrebit renunciatione, aut geminatione juramenti, aliquie casibus, in quibus exceptio non numerate doctis opponi non potest, confessio probat veritatem, atque dos confessata

349

et vera dos in praedium viri, vel heredum, nisi praesumpta veritas contraria probatio excludatur, cum non dubitetur lapsum temporis, ac similia excludere quidem exceptionem dos non numeratae, sed praesumptive, ita ut contrafaria veritas a consiente probati valeat; non sic est econversio, nam quanvis veriter in causa validi donationis, vel ratione iuramenti pronuntiata juxta unam sententiam, vel ratione inaequalitatis cuius respectu validitas hujus�alitatis donationis est magis verificabilis, confessio quidem praedictum viro eisque heredes ad effectum ut ab observantia dicta donationis ex confessione relinquantur reueatur, sed non per hoc veram doctem causabit ad effectum ut dos gaudeat pri uilegiis dotalibus, qui circumscriptio etiam interesse tertii considerantur in ordine ad ipsum virum, eisque heredes, idque non quia dos confessata etiam in causa valida confessionis non gaudeat privilegia dos, ut aliqui indicent solent assertere, sed haec revera non est dos sed donatio, ad quod scilicet advertendum est, quoniam ita rediuntur pianeque sub involutis questionibus DD. disputatione in hoc puncto.

37. Et quoniam donationes que inter coniuges fieri solent, per deos augmentum, vel donationem propter nuptias, non portare solant, in quibus casibus eadem dona privilegia in ordine ad ipsam virum, cuique habet respondebitur, non inspectiones regalis observatur habebit, quales coniectura apte suavit judicata nocere etiam tertio, quales verò minus apte ad ipsum effectum, sed efficaces contra principalem.

Aggregido igitur secundam principalem inspectionem super prejudicium creditorum viri, vel alterius tertii interrellatis, cui dotti confessata veritas prejudicium generaret, constituita est indubitanter eadem conclusio, seu regula generalis negativa, ut nemus dotti confessata non sit vera dots, neque dots veritatem probet, quoniam si procedit quod ad principalem, multo magis quod terrium, ut obseruat Menoch. lib.3. pr. assump. 13. n.1. Verum sicuti apud omnes regula est absoluta, ita etiam est ejus limitatio, concurrentibus conjecturis veritatem stabendibus, super quam relevantiem solutum est controvergia, quam est impossibile cum essentia.

38 Infra verò quantum tempus exceptio non numerata dottiis competit, multa inspectio non eget, cum exprestè decimū habemus per textum in *Auctent. quod locum, Can. de dot. eur., non num.* ut nemp̄ si matrimonium solvatur infra biennium, exceptio competit infra annum à die soluti matrimonii juxta dispositionem textus in *leg. ultima*. *Codex edem*, foliato autem post biennium, competit infra tres mentes, *Mantici. dif. l.11. rit.20. num.10. Fontanell. d.c.l.14. glof. unic. part.1. num. 79. Boff. d.c. 10. num. 30*, qui alias reportant.

*Et hoc de confessione, qua vel sub spe faura numeratio-
nis, vel animo donandi, vel similiata cedula ostentacionis
ac honorificentia facta; de confessione autem que in nullam
ex his causis referatur, quia nempe a viro in lodo fraudem
tertii facta sit, non videtur opportunum hic loqui, cum
strictè agatur tantum de prejudicio solius viri confessantis,
vel eus quod a reducto non autem tertii; verum adhuc oppor-
tunum est impetrare, a viro confacente dorem, ut ita frauda-
ter creditores, aut fiduciocommissarios, vel alios.*

et credentes, aut fideicommissarios, vel alios, dato etiam quod tertius intercessatis confessio non prajudicet, prajudicare tamen dicatur ipsi confitenti, itaut contra eum qui deinde in meliorum fortunam devenerit, mulier repetitio nem doris confessata habere valcat; casum in specie ita possum, ac discussum adhuc non vidi, ejusque dubitationem solum cadere posse credo ubi muliere non confititia fraudis, ac mortuo viro abfuge alia oppositione, pretendatur quod confessio predicta, tamen in donationem morte confirmata; siquidem ubi mulier confititia, & particeps est fraudis, & tunc quia intrinxi simulationis, nullatio superest videtur, quia mulieri faveat, five vir decesserit, five vivat.

Credentem autem pro muliere spondendum ex regulâ nemo admitti debet ad faudem, & propriam usurpatitudinem vel sui authoris allegandam contra eum qui fraudis parte cepit non est, idcōque dum celsitate prajudicio tertius accusatio, ad caufam honestatē, & non criminosa dictè revocabilis donationis referi potest, hinc propria fraudis allegatio ad uironiam ex causa.

propositum excommunicationis admittenda non videatur, nisi frus-
ti mixta, quia nempe simulationem quoque contingeret con-
fiteretur, ad nos. in l. cum profitearis, C. deret don. ad cuius ma-
teriam videndi sunt Hondon. conf. 46. vol. I. Tiraq. de re tr. att.
lazign. 8. t. gl. 18. Capyc. Latr. conf. ult. 123. n. 143. add. ad Bu-
rat. dec. 76. ubi alt.

Ceterum principialis conclusio, seu regula initio constituta, ut confessio datis eis veritatem non probet, neque in ipsis confessis praedictum, sive in unam, sive in alteram ex causa premisis referendatis, procedit ubi tractatus de simplici confessione, nullis veritatis administriculis, vel cetero, & licet super huiusmodi conjectura tres habeamus opiniones, unam simpliciter voluntiam talen confessione probare veritatem, ac etiam tertio praedicare; alteram simpliciter negantim, & tertiam distinguunt viri confessi qualitatem, ut si non sit magno tunc alieno gravatus praedicet, secus econtra, quas recentet, sed non appro-

bat Facchinius lib. 8. controver^s 87. easque omnes esse veras iuxta casum contingentiam dicat Rot. deci. 239. num. 16. part. 4. recent. som. 2. Nihilominus prima opinio stabilienda est tamquam conclusio generalis, tam in praedictum viri confitentis quam creditorum, & cuiuslibet interesse habentis, alio vero capienda sunt pro limitatione ex causa contingenti, ut post alios ab eis allegatos Rup. in l. *famiae*. num. 47. C. de 2. nupt. A. offic. deci. 402. itaque add. Mantic. d. libr. 11. tit. 20. num. 12. Fontan. clas. unic. part. 11. num. 3. & seqq. Sanchez. dist. 1. 6. dif. 9. num. 10. Boss. dist. 10. numer. 141. Seraph. deci. 795. numer. 1. Gregor. deci. 62. numer. 6. & 491. num. 7. Rot. deci. 24. numer. 5. & 160. num. 1. part. 7. recent. apud Merlin. de pign. 33. in Arimin. Castrol. 17. Junii 1644. Dunozero inter suas deci. 16. Rot. deci. 543. n. 2. part. 11. rec. & alias plures, cum videatur conclusio hoc plena.

Intelligenda est tamen conclusio predicta, ut procedat quatenus in ea promissione & confessionem interclusum temporis adit, fucus autem si uterque actus sit simultaneus, vel fatig conatus, Gratus consil. 36. sub num. 11. Faber lib. 5. tit. 10. defin. 9. Rot. in sap. allec. Rom. dotti 21. Februario 1650. Corrado. s. 28. part. 11. recent. & deci. 126. numer. 17. & 17. numer. 27. & 28. part. 11. recent. & deci. 126. numer. 18. & 18. part. 12. recent. & in aliis; quinimodum de praecedentibus promissione adeo constare debet, quod ceteri sufficio antiadate, que in scripturis privatis solet militare, iuxta testimonios. Scripturar. C. qui potior. in pign. unde non sufficit constare de praecedentibus promissione per apocam, nisi hanc recognoscatur, ut antedicta sufficiat, Burat. dec. 108. num. 1. bene fit in pundo Rot. deci. 141. n. 4. p. 10. rec. unde si in ipsa confessio ne adit etiam enunciatio praecedentis promissione, hoc nimirum operatur, cum eadem proclivitatem quae est confessio fieri potuerit huc assertio, iuxta ea que in materia exceptio nis non numerata passim habemus, & in specie Faber dist. lib. 5. tit. 10. defin. 9. Pont. d. glo. unic. par. 1. num. 32.

Elicet Rot. in dicta decisione. 82. numer. 28. part. 10. recent. ex Gratian. deci. 103. numer. 15. & deci. 18. num. 6. post Pacificum de Salviano dicat in his praecisis terminis, quod confessio in qua praecedens promissio enunciatur, non praefidat tertio, sed probat in praedictum ipsius viri confitentis, non videat tamen hanc modi declaratio ita simpliciter admittenda; quoniam effet destruere regulam in praecedentibus inspectio constitutam, sed intelligenda est concurrensibus aliis quibus administrat, ut obserbit at Fontanell. ibidem. num. 28. quem approbat etiam Rot. in d. deci. 82. part. 10. recent. quae id obiter afferit, ac ad superabundantiam; id eadem inter terminos & confitentem ex differentia subest videtur, quod minor indicia sufficient contrarium, quam contra illum, & non alias Rot. vero dec. 18. apud Pacificum partier dixit obiter abique alla ratione, vel authoritate, & Gratianus loquens per terminos generales credi dendi referunt absque relato in praedictum principali, non advertit ad rationem, de qua supra; & propter haec nullatenus hoc doctrina venit recipienda, nisi ad effectum ut defervat pro aliquo administriculo cum aliis jungendo.

Verum ista conjectura, prout, & omnes aliae sequentes inducent probationem presumptivam tantum, contraria presumptionibus, vel urgentioribus conjecturis, ac presumptionibus conquisitam, utrum specie Fontan. ibid. num. 39. plene Rot. deci. 23. Merlin. de pign. ex n. 30. aliis apud Merlin. deci. 419. & infra, ita ut conjectura, vel presumptio virtus confitentia in transitorio onus in aliis partem, administrandi regulam negativam cum aliis contrariis indicis, & conjecturis; quinimodum ista qualitas praecedentis promissio nis, quae regulariter sufficiens tollit, solet aliquando illam augere; ubi nempe promissio effet de quantitate vaga, & incerta, ut per Greg. deci. 188. num. 1. & deci. 259. num. 4. & 5. part. 6. rec.

Verum & circa istam conjecturam dubitari solet, an attendenda sit quies, praecedente promissione, confessio non sit per actum inter vivos, sed in testamento, vel alio actu per ultimam voluntatem, seu potius ista confessio loco legati stare debeat, tam ad effectum revocabilem, quam ad alios; & questionem excitat Fontanell. dist. clas. ful. 14. glo. unte. part. 2. ex num. 33. ubi relatis argumentis, quo pro utraque sententia deduci possent, numer. 41. ex Can cer. lib. 1. variar. cap. 9. numer. 27. & sequent. firmat verius esse confessionem per ultimam voluntatem non operari eum effectum quem operatur facta inter vivos, sed refolvi in simplex legatum revocabile, quamvis promissio praecedit, atque ipsius cum pluribus aliis sequitur. Boss. d. cap. 10. num. 189. & 89.

Verum non ita generaliter huc traditio recipienda videatur, proindeque ita distinguendum, aut versamus in causa quo nulla procedat promissio, & compertum est non probatur dicitur veritatem, sed relatio in simplex legatum, quatenus tamen legati qualitates habeat, iuxta dec. 487. Seraphini autem praeedit promissio, & tunc sic est Ferrer. cum quo petrannit Catull. longe post huc scripta virus in tract. de alim. alias 8. tom. contr. cap. 36. §. 6. n. 34. teneat regulariter confessionem illo causa attendandam, quasi quod non debeat confessus differenter inter actus inter vivos, & per ultimam voluntatem, cum hinc isti majorum sinceritatis presumptionem habere videamus, attamen id volum recipendum, ubi aliquid aliud administricum veritatis, vel verisimilitudinis indicium concurrat, eum tunc & ipsa confessio in testamento, quamvis revocabili, tamquam administrativa videatur pro veritate habenda, fucus ubi est nulla, cum tunc verior videatur sententia Fontan. Cancerri, & aliorum, & habetur etiam supra, deci. 75.

Secunda deductio conjectura ex verificatione aliquarum ex summis, & partis confessatis, quae probata veritate in parte presumptiva veritas in totum, Mantic. dist. tit. 20. numer. 14. Gratian. dicitur. 362. numer. 18. Surd. consil. 489. numer. 21. Boss. dist. cap. 10. numer. 139. Gregor. deci. 42. numer. 7. Duran. deci. 409. numer. 21. Rot. deci. 160. numer. 2. part. 2. 7. recent. in dicta deci. 82. numer. 22. & deci. 124. num. 10. & deci. 148. numer. 7. part. 10. recent. Orthob. deci. 87. num. 14. etiam solutio in diversis summis, & diversis temporibus facte narrantur, quae cum proveant ex eadem origine, ac tendant ad eundem finem, dicitur connexa, ut in dicta deci. 124. num. 9. part. 10. recent. maximè si ultima solutione carent pro reducto, ut in Ravennat. Salviani 17. Decembris 1646. Melito. §. resoluta secundum.

Dubium tamen est, in qua parte verificatio sit necessaria, an scilicet debet esse pro majori, vel sufficiat etiam in minori, & in hoc Lancell. G. illa ad confutand. Alex. 9. n. 71. & seq. voluit tunc demum istam conjecturam admitti, ubi solutiones verè justificari pro majori parte, vel falso per dimidiam, quam etiam illis relatis sequitur. Boss. d. c. 10. num. 129. post medium; hanc vero opinionem ut nimis rigidi aut dilapidator. Cocco. dec. 499. n. 7. & seq. Rot. dec. 24. n. 14. & dec. 160. n. 7. & 11. p. 7. rec. d. dec. 82. num. 23. p. 10. rec. & in pluribus aliis decisionibus sequentibus ejusdem confirmatoribus, si enim ista potens reputari conjectura pro inducenda solutione presumpta in causa quo confessio deficiat, ex dictis in Lavellen. 26. Novembris 1650. Corrado deci. 86. part. 11. rec. multò magis efficax est ad faciendum presumere veram confessionem, ut in simili arguit Greg. dec. 468. n. 10. Prout est converso magnum indicium fraudis, vel simulationis est, summa incongruitas, vel dotantiam inopiam, ut et notatum supra in precedenti inspectione, & in ista super conjectura fraudis.

Ocťam ex eadem ratioe verisimilitudinis observar. 54. Mant. d. 11. tit. 20. num. 15. si minus contentus date confessio, eque intuitu, faciat pactum de alio non petendo, cum renunciatio facta per mulierem, seu ejus nomine a viro promissa, successib. & hæreditatibus, ut communis est etsi; non est enim verisimile, quod nisi vero de tem habuisse, hæc gerere voluerit.

Nona refutat ex confessione corundem creditorum, vel aliorum intereste habentium, qui respondendo positionibus alterant dote fuisse numerata, Mantic. dist. tit. 20. ver. secundum est, sed hec est potius probatio, quām conjectura.

Decima oritur ex sententia creditorum graduatoria, in qua mulier pro dote confessata fuerit servatis (ervandas) canonizata creditrix, quia cum ita sententia emanare soleant, & contradicentes creditoribus, presumuntur quod non opponendo, veritatem agnoverunt, quatenus tamen sententia in judicatum transferit, & creditoribus se opponentibus confer causam esse legitime defensam, ita ut celsus sufficiens collusio, Rot. in Ravennat. Salviani 17. Decembris 1646. Melito. §. tertium etiam, ex Seraph. dec. 141. numer. 5.

Undecim ponderat aliqui, si non ipsi uxori, sed patre confessio fiat, quod in specie ex Marcol. lib. 1. variar. cap. 8. num. 8. & Duran. deci. 409. numer. 15. obserbat Rot. in dicta Ravennat. Salviani coram Melito. §. resoluta secundum, in fin. & deci. 483. num. 28. part. 9. recent. fortius autem si confessio fiat ad favorem extranei, ita nullum commodum refulerit mulieri, vel tale quod non faciat omnino eam locupletiorem ex vita paupertate, proindeque non inacta ratio prohibet donationis, juxta exemplum traditum apud Comitul. deci. 82. in fin. de confessione recepta dote facte per virum ad favorem tutoris, qui cumam confessat in rationibus ponit ad damnum dotantis, cum tunc nulla respectu mulieris consideretur donatio, & sic similiter.

Duodecim ponderat Rot. in Rom. dotti 31. Januarii 1652. Bich. §. tamez. diurna impresa apud Salgad. in labr. dec. 3. rep. deci. 217. p. 11. rec. ubi pro dante ad cuius favorum confessio facta erat, emanauerit sententia ab solutoria ulterioris dotes solutione, quae fecisset transiit in judicatum, licet ab hac decisione de hoc anno 1656. fuitur recessum, ignoratur tamen ex quo motivo, dum adhuc decisio in lucem non prodit.

Quinta precedenti consumilis, ubi confessio est distincta contuens diem, annum, mensem, notarium, vel personam, per quarum manus iunimus confessata dicuntur solute, ita ut faciliter mendacum convinci posset, ut in specie observar. Rot. in Romana domus 22. Junii 1654. Melito. §. cre ditum dote, in fine, ex Socin. consil. 122. num. 2. 1. & Cephal. consil. 121. num. 10. 1. quos allegat, quod etiam pon deravit Rot. dist. deci. 82. num. 30. part. 10. rec. ubi quod sat prodest specificatio rerum quae dantur, ac expessio circumstantiarum.

Sextam deducit Rot. deci. 24. numer. 7. part. 7. recentior. ex dispensatione obiecta a Princeps adversus statutum dominum moderatorum, sed etiam ex causa pro dicta dispensatione obtinenda porrectis, quām conjecturam ad excludendam simulationem summe constituite ponderat etiam Rot. in alias allegata Romana residu dote 8. Junii 1643. & 8. Junii 1654. Melito de sua supra, dist. 24. Hanc tamen alijus ponderis credo quod praedictum confessum, fucus autem tertii interessati, cum agatur de facto pendente à nuda eorumdem contrahentium voluntate, concurrentibus vero aliis conjecturis, ista etiam cum allis retetur ponderari contra tertium.

Sepimur, & quidem urgenterissima, ac meo iudicio aliis omnibus ponderis oritur ex verisimilitudine, quia nempe p. dōis quantitas sit congrua, atque dotantes idonei ad solutionem, ac maritus diligens paterfamilias, & non imprudens dilapidator. Cocco. dec. 499. n. 7. & seq. Rot. dec. 24. n. 14. & dec. 160. n. 7. & 11. p. 7. rec. d. dec. 82. num. 23. p. 10. rec. & in pluribus aliis decisionibus sequentibus ejusdem confirmatoribus, si enim ista potens reputari conjectura pro inducenda solutione presumpta in causa quo confessio deficiat, ex dictis in Lavellen. 26. Novembris 1650. Corrado deci. 86. part. 11. rec. multò magis efficax est ad faciendum presumere veram confessionem, ut in simili arguit Greg. dec. 468. n. 10. Prout est converso magnum indicium fraudis, vel simulationis est, summa incongruitas, vel dotantiam inopiam, ut et notatum supra in precedenti inspectione, & in ista super conjectura fraudis.

Decimam sextam ponderat Rot. dec. 160. nu. 10. p. 7. rec. ubi in confessione, seu queritaria dicitur de contanti, &c. Sed haec levissima puto, quia etiam faciliat, vel respectu quo fit confessio, adjici potest hoc verbum, prout & non gravem reputat Rot.

Decimam septimam deducere solent ex confessu in generali non contrahendi matrimonio sine dote, & quod nemo effit ad ducentum uxorem indotatam, Marecot. d. d. var. cap. 8. n. 11. Grat. d. deci. 362. nu. 20. Duran. deci. 409. n. 21. Greg. dec. 62. num. 3. Rot. dec. 24. n. 4. part. 7. rec. deci. 412. n. 5. p. 9. Verum haec levissima credo, quia cum hodie notoria, ac generalis ubiqui hujusmodi confundetur, vanum effit regulam firmare negari, atque super conjecturis infundere, eamque sperni. Fontanell. dist. clas. 14. gl. unic. part. 2. n. 59. id est probabilis dicendum videtur hanc non esse conjecturam, sed quondam honestam rationem ad ministrativam aliarum conjecturarum ad distinguendum praeterea confessionem factam de dote initio nuptiarum constituta, ab alia confessione de augmento, constante matrimonio, non hoc ratio non viget, ut propterea isto fendo calore fortiores defiderint conjectura quam in primo ex calore dicta ratione.

Decima octava deducit potest ex observantia, quia nempe mulier pro dote confessata fuerit servatis (ervandas) canonizata creditrix, quia cum ita sententia emanare soleant, & contradicentes creditoribus, presumuntur quod non opponendo, veritatem agnoverunt, quatenus tamen sententia in judicatum transferit, & creditoribus se opponentibus confer causam esse legitime defensam, ita ut celsus sufficiens collusio, Rot. in Ravennat. Salviani 17. Decembris 1646. Melito. §. tertium etiam, ex Seraph. dec. 141. numer. 5.

Undecim ponderat aliqui, si non ipsi uxori, sed patre confessio fiat, quod in specie ex Marcol. lib. 1. variar. cap. 8. num. 8. & Duran. deci. 409. numer. 15. obserbat Rot. in dicta Ravennat. Salviani coram Melito. §. resoluta secundum, in fin. & deci. 483. num. 28. part. 9. recent. fortius autem si confessio fiat ad favorem extranei, ita nullum commodum refulerit mulieri, vel tale quod non faciat omnino eam locupletiorem ex vita paupertate, proindeque non inacta ratio prohibet donationis, juxta exemplum traditum apud Comitul. deci. 82. in fin. de confessione recepta dote facte per virum ad favorem tutoris, qui cumam confessat in rationibus ponit ad damnum dotantis, cum tunc nulla respectu mulieris consideretur donatio, & sic similiter.

Decima nona proficitur ex diuturna conjugum habitatione cum præstacione alimentorum, aliquorunque onerum dotum supplicatione, lat. Surd. consil. 489. num. 8. &

9. Gratian. d. deci. 362. num. 19. Marecot. d. cap. 8. n. 11. Man-

tit.

tit. d. tit. 20. num. 17. Boss. d. cap. 10. num. 123. Gregor. deci. 62.

num. 5. & 468. num. 8. ubi add. Rot. deci. 24. num. 11. & seq.

160. num. 3. & seqq. part. 7. rec. apud Merlin. de pign.

decis. 59. n. 20. in dicta Perufina Salviani 3. Decembris 1646. Melito. §. tercia de duci solet, dicta Ravennat. Salviani 17. Decembris ejusdem anni 1646. codem §. tertium etiam, dicta Roman. dotti 31. Januarii 1652. Bichio. §. sum ex diurna, pol. Salgad. deci. 3. & 217. part. 11. & in aliis sepe.

Vermi istam conjecturam levissimam reputant Rot.

dec. 23. num. 17. apud Merlin. de pign. ac aliis per Burat. dec.

dec. 3. rep. deci. 217. p. 11. rec. ubi pro dante ad cuius favorum confessio facta era, emanauerit sententia ab solutoria ulterioris dotes solutione, quae fecisset transiit in judicatum, licet ab hac decisione de hoc anno 1656. fuitur recessum, ignoratur tamen ex quo motivo, dum adhuc decisio in lucem non prodit.

Vermi istam conjecturam levissimam reputant Rot.

dec. 23. num. 17. apud Merlin. de pign. ac aliis per Burat. dec.

dec. 3. rep. deci. 217. p. 11. rec. ubi pro dante ad cuius favorum confessio facta era, emanauerit sententia ab solutoria ulterioris dotes solutione, quae fecisset transiit in judicatum, licet ab hac decisione de hoc anno 1656. fuitur recessum, ignoratur tamen ex quo motivo, dum adhuc decisio in lucem non prodit.

non tamen solent propriea mariti alimenta uxoriis de-
negare, neque illas expellere, ut in specie obseruat. Fontan.
d. n. 59. est bene verum quod ubi cohabitatio cum alimento-
rum præstallatione est diuturna post confessionem ab eo ali-
qua querela, tunc efficacem credetem istam conjecturam
contraria ipsius virum consentientem, ad quem effectum eam
ponderat Coccin. dec. 441. in fin. ubi cam saltem decennalem
populat, ut sola sufficiat.

Satis tamen considerabilis est ubi fuisse coacta, quia
nempe mulier contra virum invitum (collusione exulta)
eget in iudicio pro alimentis, & obtulerit, Roi. d.
dec. 24. part. 7. recent. & dec. 59. n. 20. apud Merlin. de pign.
ubi maximè si hæc citois creditoribus, vel alias consilii ge-
stæ essent.

Vigesimali deducitur conjectura veritatis ex lapsu temporis
65 a jure præscripti ad opponendam exceptionem non numerata
datis, verum ne o terminorum confusione in a-
quovocis incidatur, circa ultimam conjecturam ita diliguerunt;
aut veram in casu quo in dubio referatur con-
fessio ad præsumptam donationem, vel simulatum offensio-
nem, ut supra in precedentem inspectionem, & tunc si lapsus
hujus temporis non præjudicat ipsi viro confitebitur ut supra,
multo minus tertio; aut fatus in casu quo de jure con-
fessio præsumta facta sub spe futura numerationis, & tunc
aliqui relati per Manticam dec. 11. 20. num. 41. & per Covar.
lib. 1. part. cap. 7. num. 6. verf. in contrarium, putant lapsu
temporis præjudicare confitentes, non autem creditoribus,
aut tertii, ali vero relati per eosdem Covart. & Man-
tic. ubi suprà, & per Facchinem lib. 8. contr. 86. contraria
impugnatores, & achus defensione, credunt similiiter
lapsu temporis indistincte coadjuvare confessio[n]is verita-
tem; Covart. autem diligenter inter confessio[n]es ante ma-
trimonium, quam indistincte credi prædictam, & aliam
post matrimonium, quam negat præjudicare tertii, dictam
que distinctionem sequi videat Menoch. lib. 2. presump. 13.
num. 14. sed eam impugnat Facchinus ubi suprà, neque
muli probati videunt, quoniam supposito, ut confessio con-
ficiatur facta sub spe, tunc celata suspicio raudis, & donatio-
nis, & consequente nulla differentia ratio viget in confi-
ficio ante, vel post matrimonium facta sit, idemque videatur in
distinctione constituta concilio affirmativa; ut nimirum lapsu
temporis confessio[n]em administrative, ut genera-
tive, & indistincte illam firmarunt ultra allegatos per Covar.
Mantic. & Facchinem ubi suprà, Hodierne in lib[er]tate edita,
num. 25. & seqq. dec. 42. post num. 10. & numer. 11.
Dur. dec. 43. num. 3. & 4. Roi. apud Pacifico de Salv. dec. 14.
part. 1. & 153. num. 3. 4.

Ei tanquam ratione adhibetur inter principalem, & ter-
tios, ut his, nempe creditoribus, vel aliis intercessatis, ad
versus hujusmodi lapsu temporis faciliter concedatur re-
stitutio integrum ex clausula generali sua mibi, &c. quā
principali. Mantic. d. 20. n. 43. & lib. 27. ed. lib. 1. in fin. Ma-
rcif. d. 8. n. 20. & ali tensiū videntur per Fontan. d. 28. i.
gl. unic. par. 1. n. 92.

Sicut quod istam conjecturam aghiberi distinguit inter
creditoris nientes credito vero, ac alios nientes confessio-
ni tantum, arce inter antiores, & postiores confessio[n]es,
verum de hoc videndum est infra ubi de effectibus hujus
distinctionis.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt
alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-
tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed
quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.
42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.
per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.
4. tom. 2.

Solet quod istam conjecturam aghiberi distinguit inter
creditoris nientes credito vero, ac alios nientes confessio-
ni tantum, arce inter antiores, & postiores confessio[n]es,
verum de hoc videndum est infra ubi de effectibus hujus
distinctionis.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Solet quod istam conjecturam aghiberi distinguit inter

creditoris nientes credito vero, ac alios nientes confessio-

ni tantum, arce inter antiores, & postiores confessio[n]es,

verum de hoc videndum est infra ubi de effectibus hujus
distinctionis.

Alias conjecturas curiositas perquirat, harum cumulo

contentus, ex quibus, vel carumratione de facili allarum

circumstantiarum efficaciam, confundens, vel judex percipi-

re poterit.

Quamvis autem conjecturis concurrentibus certa con-

clusio sit donec confessatam, pro vera in omnibus etiam

quoad tertii præjudicium habens esse, attamen quia

conjectura prædictæ præsumptivam, non autem necesse-

rit probacionem causans, hinc proinde concurrentibus

contrariis probacionibus, de dictis conjecturis nulla ra-

tio habenda est, vel etiam contrariis præsumptionibus,

Merlin. apud Salg. dec. 22.

Q[uod]a[m] si convenienter esse dotum solvi vinculatum, vel

alii investiri, deindeque appearat soluta libera, adden. ad

73 Barat. dec. 925. in fin. Rot. dicta dec. 23. numer. 9. apud

& conjecturis fraudis, & simulationis urgentibus, ut
plene dec. 23. apud Merlin. de pign. num. 3. & per tot. &
ali pauci absque controversia, que sola est in dignoinda
conjecturatum insulm colluctantum efficacia, ac præpon-
derantia, atque in ea, ut supra dictum fuit, est etiam impos-
sibile certam uniformem normam dari posse, sed totum re-
mittendum judicis arbitrio, juxta individuorum qualitates
& circumstantias regulando.

Ex contrario autem conjecturis, ac præsumptionibus
sequentes uti frequentiores à Doctoribus ponderant solent,
alii non expliciti, quas, vel adhuc non excogitatas causa-
dabit, vel quas studiosi cum magis accurate diligentia, 68
inapriquo tempore copi abundans deducunt perquirit,
in quibus conjecturis dijudicandis habenda erit pariter
regula alia dicta ponderandi eas non singulariter, quia
ram iste quæ precedentes uti singulares sunt debiles, ac
fus habent exceptions, sed uitum ex regula ni singulæ qua
non praesunt &c.

Prima vero, ac efficax, & frequens omnium major re-
sultat ab inversum illudine, quia scilicet dotans adeo pa-
uper erat, quod si inversum possit tam brevi tempore
summarum confessatam solvere, Gregor. dec. 188. Barat. dec.
108. n. 9. & 925. n. 3. Rot. dec. 23. apud Merlin. de pign. n.
& seqq. latè in sepe allegata Rom. dots coram Corrado
apud Salgad. dec. 23. & 23. ad quas in contingentia omnino
recurrendum est.

Secunda frequentior ubi vir confitens de tempore con-
fessio[n]is era, ut alterno gravatus, ita de tempore debitis
ei non remaneret quidquam disponendum, vel è contra
dompia date remaneret non sollevo, Mantic. d. 20. numer. 37. Menoch. d. 20. præsumpt. 13. lib. 3. numer. 23. Gratian. d. 20. numer. 21. & seqq. & dec. 40. numer. 22. Pontanell. d. 20. 14. gl. unic. part. 1. n. 48. & seqq. Boff. d. 10. numer. 25. Barat. dec. 108. numer. 7. ubi adden. & 925. d. 1. Rot. dec. 23. numer. 5. & seqq. apud Merlin. de pign. & aliis
passim.

Quale autem, & quantum esse debet ut alienum, que-
run. Menoch. Mantic. Fontan. & alii, sed re vera certa re-
gula dari non potest, rotunquem pender ex numero con-
jecturatum hinc inde certantum, quia dari potest casus, ut
viro confitentes existente decocto, ac totaliter non idoneo
propter urgentiam præsumptionum, que pro veritate mi-
litent, adhuc confessio attendunt, ut in specie in dicta Roma-
na dots coram Bichio apud Salgad. dec. 3. & dec. 23. part. 1. recent.

Item advertendum est istam conjecturam considerari in
ordine ad simulationem, vel fraudem ipsius dots confessio-
nem, secus autem si summa confessatio sit in effectu vera, sed
contineat fraudem ob lucrum, vel aliam consequentiam
ex dicta vera confessio restolant, juxta calum dec.
9. Leon.

Tertia si enunciatur plures solutiones de præterito

in notabilis quantitate, de quibus non apparent quietantia
co tempore facta, quoniam non est verisimile, ut summa
notabilis abque querantur fuerint foliæ, Greg. d. dec.
188. n. 2. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.
4. tom. 2.

Quarta si solitus facta sit antequam ejus dies cedat, quo-
niam anticipata solutio suspecta est, cum hodie tari sint qui
tempore convenio amplemptare promissa, Barat. dec. 108. n. 10.

5. & 7. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.
4. tom. 2.

Sexta si confessio facta sit per instrumentum in quo com-
miserit de more regionis apponi soleat juramentum, quod 73
sit omnissum, quoniam omne infolium est suscepsum præ-
fertur circa juramentum, quod si est solutum, ac omittitur
prædictum indicium, mendacii, quod cum perjurio dici noluit
Barat. d. dec. 108. n. 11.

Septima persona viri confitentes, & cui asservatur lo-
cum, effectori exteriori, minor, filius familias, pauper, vel alii
notor imprudentes atque de dissipatio[n]e suscepimus, ita non 74
sit verisimile dorans illi solvere voluisse summarum con-
fessatam ita libere, & imprudente absq[ue] investimento, vel cau-
tione, ut dec. 35. in fin. & 239. n. 11. part. 6. & c. in d. Romana
dots 21. Febr. 1650. Corrado, §. secundo ex qualitate, alias
apud Salg. dec. 22.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt
alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.

per Magon. dec. 18. n. 6. Rot. dec. 259. n. 6. par. 6. recent. & 239. n. 11. & seqq. par.

4. tom. 2.

Quod dicitur ex lapsu temporis prædicti, extendunt

alii ad renunciacionem dictæ exceptionis, seu ad gemina-

tionem confessio[n]is, ex quibus dictæ exceptio cœlest, sed

quod tertii non videunt approbare Mantic. d. 20. num.

42. & Hodierne in d. lib. 2. part. 7. et seq. 24. et num. 38.